בישראל לא קיימת מדיניות ביחס למתן טיפול וסיוע לקורבנות אלה. אדם הנפגע מפשיעה אלימה מופנה במידת הצורך לשירותי הבריאות (גוף ונפש), הניתנים במסגרת "חוק ביטוח בריאות ממלכתי", או לשירותי הרווחה הניתנים על-ידי הרשויות המקומיות בתוקף "חוק שירותי הסעד - תשי"ח 1958". שירותים אלה אמורים אמנם לסייע לאדם ולמשפחה

---

<sup>1</sup> פעולות אלה מוגדרות ומפורטות בפרק י' לחוק העונשין תשל"ז 1977.
<sup>2</sup> הניסוח הוא בלשון זכר אך הכוונה לגברים ולנשים כאחד. במסמך יועדף המושג 'נפגע' על 'קורבן'.

במצוקתם, אולם אין הם מתמחים בטיפול הנחוץ לנפגעי פשיעה. העבודה השוטפת המוטלת עליהם מרובה וספק אם קורבנות הפשע יקבלו באמצעותם את הסיוע החומרי והנפשי לו הם נזקקים, ואם יזכו לו בהיקף ובעיתוי מתאימים.

קטינים שנפגעו זוכים על פי רוב לטיפול שירותי הרווחה. ארגונים וולונטריים, הפועלים בחלק מן היישובים בארץ, מציעים שירותים לנשים שנפגעו, הכוללים סיוע, הכוונה ומקלט בעת הצורך. בשנים האחרונות מגלה המשטרה רגישות לנשים שנפגעו. היא הכשירה שוטרים לטיפול בנפגעות אונס ותקיפה מינית ואף העמידה "חוקר אלימות בין בני זוג" בחלק מתחנותיה. עם זאת, ספק אם המשטרה ערוכה להתמודד עם הצרכים המתעוררים אצל נפגעי עבירות אלימות ולא בהכרח כלול הדבר בתפקידה של המשטרה.

היעדר הטיפול בקורבנות פשיעה אלימה בולט במיוחד בהשוואה להתייחסות לנפגעי פעולות איבה בישראל. על פי "חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל 1970", כל אזרח, תושב ואפילו תייר, הנפגע בפעולות איבה זכאי לטיפול רפואי (גופני ונפשי), שיקומי, ולכל השירותים והגימלאות המוענקים לנכי צה"ל ולמשפחות חיילים שנפלו במערכה.

קיימת הבחנה משמעותית ביותר בין מי שנפגעו במעשי איבה לבין מי שנפגעו בפשיעה עבריינית. הראשונים זכאים למיגוון עשיר של שירותי תמיכה, סיוע וטיפול.

זכויותיו של אדם שהותקף או נדקר בישראל הן שונות לגמרי, והשירותים אותם יקבל יהיו שונים לחלוטין אם האירוע בו נפגע הוא פשע, או אם הוגדר כפגיעת איבה.

**נפגעי פעולות איבה.** הקונפליקט הישראלי-ערבי גבה קורבנות רבים טרם הקמת המדינה ולאחריה. מאז קום המדינה הוכרו אזרחים, שנפגעו בפעולות איבה, כזכאים להתייחסות מיוחדת אם במסגרת 'חוק הגמלאות לנפגעי ספר תשט"ז 1956', או לפי 'חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה התש"ל 1970'. חוקים אלה מגדירים מיהו נפגע איבה ומעגנים את בסיס הטיפול והפיצוי הניתן לו בחוק. להבדיל מקורבנות פשיעה אלימה, שחלקם נמנע מלדווח על הפגיעה וזהותם על פי רוב חסויה, מספרם של נפגעי פעולות איבה ידוע וכך גם שמם, סיפורם האישי והתנסותם הקשה המתפרסמים בתקשורת.

אדם ששיניו נשברו בקטטה, אחר שזקוק לניתוח פלסטי בשל צלקת מכוערת, או לטיפול נפשי אינטנסיבי בעקבות טראומה נפשית הקשורה לפגיעה - יצטרך לממן את הוצאות הטיפול הרפואי הנדרש מכיסו. מדינת ישראל אינה מפצה וגם לא משתתפת בכיסוי ההוצאות הישירות או העקיפות של מי שנפגע בפשע

<sup>21</sup> סעיף 77 לחוק העונשין תשל"ז 1977, קובע כי: "הורשע אדם, רשאי בית-המשפט לחייבו, בשל כל אחת מהעבירות שהורשע בהן לשלם לאדם שניזוק על-ידי העבירה סכום, שלא יעלה על 84,400 ש"ח לפיצוי הנזק או הסבל שנגרם לו."

<sup>22</sup> ינאי, 2000.

אליהם. אין ספק כי נפגעי פשע אליהם רשאים לפנות למחלקות לשירותים חברתיים, לתחנות לבריאות הנפש וכדומה ויש נפגעים הפונים לשם לקבלת טיפול וסיוע.

המודל החמישי מתבסס על שילוב אפשרי מתוך ארבעת המודלים המוצגים להלן בפירוט.

המודל הראשון, כאמור, מתבטא בהרחבת תכניות הטיפול והסיוע המיועדות לנפגעי פעולת איבה והחלתן גם על מי שנפגעו בפשע אלים. הפעולה המתבקשת היא העמדת סעיפי "חוק הגימלאות לנפגעי פעולות איבה תש"ל, 1970", גם על נפגעי פשע אלים, שדיווחו על העבירה ושיתפו פעולה עם המשטרה במסירת העדות הנחוצה, והמשטרה אכן מאשרת את פרטי הפגיעה וחומריתה. היקף הסיוע והפיצוי שיינתן לנפגעים נקבע בחוק, והוא יוחל, אם תתקבל הגישה, גם על נפגעי פשע אלים. ישנה הצדקה לאימוץ מודל זה לטיפול בנפגעים על סמך הניסיון הרב שנצבר בדרכי הגשת השירותים והתאמתם לנפגעים בישראל.

הביטוח כולל תשלום 'דמי פגיעה' עבור התקופה שבה לא יוכל העובד להשתכר (כולל לצמיתות) ותשלום 'דמי תלויים' אם המפרנס נפטר. ניתן להחיל תכנית זו גם על נפגעי פשע אלים, כאילו נפגעו בעבודה. הסדר כזה היה מקובל בעבר לגבי נפגעי פעולות איבה. נפגעי המסתננים, לדוגמא, נחשבו כמי שניפגעו בעבודתם על פי "חוק הגימלאות לנפגעי ספר תשט"ז - 1956". הסדר זה נהג עד לחקיקת חוק הגימלאות לנפגעי פעולות איבה בשנת 1970. ראוי להעיר עוד, שמתנדבים שנפגעו במהלך מלאכת ההתנדבות שלהם נחשבים על פי חוק הביטוח הלאומי, כאילו נפגעו בעבודתם.

אפשרות אחרת היא להקים רשות חדשה, מיוחדת, שתתמקד בטיפול בנפגעי פשיעה אלימה, שתהיה ליד משרד המשפטים, כדוגמת "הסנגוריה הציבורית" (ואף "המרכז לגביית קנסות"), שהוקמו לאחרונה. קשר בין הנפגע למשרד המשפטים יאפשר תקשורת טובה וקשר בין המשרד לנפגעים, עדכון במועד בנושאים הקשורים למשפט, הכנתם למשפט, וכדומה.

**2) רשויות מקומיות.** הרשויות המקומיות מטפלות באוכלוסייה נזקקת בתוקף "חוק שירותי הסעד תשי"ח - 1958" ותקנותיו, וכן על פי הוראות התע"ס (תקנון לעבודה סוציאלית), הכולל עשרות 'הוראות והודעות' שהוציא משרד העבודה והרווחה. גם כיום, נפגעי פשיעה אלימה, כמו כל אדם אחר, יכולים לפנות לשירותי הרווחה ברשות המקומית ולקבל את הטיפול והסיוע המוצע לאזרח, וחלקם אכן עושה זאת, אך היצע השירותים הניתן מוגבל ביותר וכמוהו גם הכיסוי הכספי המובטח בהם.

נותרת אפוא השאלה המתייחסת למשמעות המעשית, היומיומית של הזכות שהעניק חוק יסוד זה, בעיקר כאשר הזכות לא מוצתה, ואדם נפגע בפשע אלים: מה משמעות 'זכותו של אדם להגנה על חייו וגופו' אם אף לא גורם ממלכתי אחד נוטל על עצמו אחריות לפצותו כאשר זכות זו נמנעה, והאדם נפל קורבן לפשע אלים.

הטיעון השני שהצגנו מתמקד במשמעות ההבחנה שנעשתה בישראל בין נפגעי פשיעה אלימה ונפגעי פעולות איבה. 'חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל, 1970' עונה על צורך בו הבחין המחוקק ברגישותו החברתית הרבה. אולם ההבחנה שעשה המחוקק בין נפגעי פשיעה לנפגעי פעולות איבה העמידה את הנפגעים מפעולות האיבה במעמד של זכאים להתייחסות מיוחדת של המדינה. ראוי לבחון האם הסלקציה מוצדקת, בעיקר לאור אירועים בהם הבחנה זו קשה.